
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

ASSI/MBM 
SS/LT    

IL RETTORE 

VISTO il D. Lgs. n. 68 del 2012 recante la “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti”, 

in attuazione della delega prevista dall’art. 5, comma 1, lettera a), secondo periodo, e 

d) della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti 

al comma 3, lettera f) e al comma 6; 

VISTI gli artt. 24 e 30 dello statuto dell’Università degli Studi di Teramo emanato con D. R. 

n. 535 del 13 settembre 2022;  

VISTO   il comma 9 dell’art. 11 del DM 270/2004; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 296 del 03 luglio 2023 con il quale è stato emanato il 

Regolamento amministrativo della carriera degli studenti e successive modifiche; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 25 marzo 

2025 con le quali è stato approvato il Regolamento in materia di contribuzione 

studentesca a.a. 2025/2026; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 152 del 31/03/2025 con il quale è stato emanato il regolamento in 

materia contribuzione studentesca a.a. 2025/2026; 

VISTO  il comma 1 dell’articolo 6 del Regolamento amministrativo della carriera degli 

studenti che recita “Le immatricolazioni ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico ad 

accesso libero saranno aperte fino al 5 novembre e saranno consentite fino al 30 dicembre con il 

pagamento delle sovrattasse previste dal Regolamento della contribuzione studentesca”; 

VISTO il comma 4 dell’articolo 5 del Regolamento in materia di contribuzione studentesca 

a.a. 2025/2026 che recita “Il pagamento della contribuzione studentesca è suddiviso in quattro 

rate con le seguenti scadenze in base al tipo di procedimento: 

Tipologia di 
procedimento1°  

1° RATA* 2° RATA  3° RATA 4° 4° RATA 

Immatricolazione 05 novembre 
2025 

15 gennaio 
2026 

17 febbraio 
2026 

31 marzo 
2026 

Rinnovo Iscrizione 
Anni Successivi 

25 novembre 
2025 

15 gennaio 
2026 

17 febbraio 
2026 

31 marzo 
2026 

 *1° RATA è corrisposta al momento dell’immatricolazione, ovvero dell’iscrizione, ed è composta 

dal COA contributo onnicomprensivo annuale il suo importo massimo è definito nella tabella art. 

4 comma 1, dall’imposta di bollo € 16,00 e dalla tassa regionale per il diritto allo studio 

universitario € 140,00.” 

VISTO  l’articolo 18 del Regolamento in materia di contribuzione studentesca a.a. 2025/2026 

“Contributi aggiuntivi per servizi prestati su richiesta dello studente e sovrattasse per ritardato 

pagamento” nella tabella la riga 14 riporta che la Sovrattassa da pagare per ritardato 

pagamento dal 1° al 60° giorno è pari € 50,00; 

VISTO  il D. R. n. 548 del 04 novembre 2025 che ha prorogato l’applicazione della sovrattassa 

all’atto dell’immatricolazioni dal 6 novembre 2025 al 26 novembre 2026. 



 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO SEGRETERIA STUDENTI 

ASSI/MBM 
SS/LT    

  

VISTO il Piano di Sostenibilità e di Rilancio approvato dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione del 19 novembre 2025 con il quale è stato previsto di 

consentire di immatricolarsi senza sovrattassa di € 50,00 fino al 30 dicembre 2025. 

CONSIDERATO  che con le sopra citate delibere si autorizza il Rettore ad apportare, con proprio 

Decreto, tutte le modifiche che si rendessero necessarie per l’applicazione integrale 

delle normative approvate; 

DECRETA 

dal 26 novembre 2025 al 30 dicembre 2025 sarà possibile procedere all’immatricolazione per l’anno 
accademico 2025/2026 ad un corso di laurea, ad un corso di laurea magistrale e al corso di laurea magistrale 
a ciclo unico in Giurisprudenza senza la sovrattassa di € 50,00. 
 
 
 
          IL RETTORE  

        Prof. Christian Corsi 


		2025-11-25T16:41:38+0100
	CORSI CHRISTIAN




